1

广州鹏辉能源科技股份有限公司

前次募集资金使用情况鉴证报告

华兴专字[2026]24014730302 号

广州鹏辉能源科技股份有限公司全体股东：

我们接受委托，对后附的广州鹏辉能源科技股份有限公司（以下简称“鹏

辉能源”）董事会编制的截至 2025 年 9 月 30 日的《前次募集资金使用情况

报告》执行了鉴证工作。

一、董事会的责任

鹏辉能源董事会的责任是按照中国证券监督管理委员会《监管规则适用

指引——发行类第 7 号》的规定编制《前次募集资金使用情况报告》，并保

证其内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

二、注册会计师的责任

我们的责任是对鹏辉能源董事会编制的《前次募集资金使用情况报告》

发表鉴证结论。我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号——

历史财务信息审计或审阅以外的鉴证业务》的规定计划和实施鉴证工作，以

对上述《前次募集资金使用情况报告》是否不存在重大错报获取合理保证。

在鉴证工作中，我们结合鹏辉能源实际情况，实施了包括询问、检查会计记

录等我们认为必要的鉴证程序。我们相信，我们的鉴证工作为发表鉴证结论

提供了合理的基础。

2

三、鉴证结论

我们认为，鹏辉能源董事会编制的《前次募集资金使用情况报告》符合

中国证券监督管理委员会《监管规则适用指引——发行类第 7 号》的规定，

在所有重大方面如实反映了鹏辉能源截至 2025 年 9 月 30 日的前次募集资金

使用情况。

四、报告使用限制

本鉴证报告仅供鹏辉能源申请发行 H 股并在香港联合交易所有限公司

主板上市之目的使用，不得用作任何其他目的。我们同意本鉴证报告作为鹏

辉能源申请 H 股并在香港联合交易所有限公司主板上市的必备文件，随同其

他申报材料一起上报。

华兴会计师事务所

（特殊普通合伙）

中国注册会计师：

中国注册会计师：

中国福州市 2026 年 1月 5 日

3

广州鹏辉能源科技股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

根据中国证券监督管理委员会《监管规则适用指引——发行类第 7 号》的规定，广

州鹏辉能源科技股份有限公司（以下简称“鹏辉能源”或“公司”）编制了截至 2025 年

9 月 30 日的前次募集资金使用情况报告如下：

一、前次募集资金的募集及存放情况

（一）前次募集资金的数额、资金到账时间

1、发行可转换公司债券

根据中国证监会《关于同意广州鹏辉能源科技股份有限公司向不特定对象发行可转

换公司债券注册的批复》（证监许可[2020]2086 号）文核准，公司 2020 年 10 月向不

特定对象发行可转换公司债券 8,900,000.00 张，每张面值人民币 100.00 元，每张发

行价格为人民币 100.00 元，募集资金总额为人民币 890,000,000.00 元，扣除含税保

荐及承销费金额 19,928,000.00 元，公司实际收到可转换公司债券募集资金人民币

870,072,000.00 元。

本次发行可转换公司债券应支付保荐及承销费、审计及验资费、律师费、资信评级

费、用于本次发行的信息披露及其他发行费用合计人民币 22,649,078.98 元（含税金额），

其中不含税发行费用为人民币 21,387,861.97 元，扣除不含税发行费用实际募集资金净

额为人民币 868,612,138.03 元。

上述募集资金到位情况业经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具了“华

兴所（2020）验字 GD-088 号”《验资报告》。

2、向特定对象发行股票

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于同意广州鹏辉能源

科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可［2023］525 号）核准，

4

公司向特定对象发行新股。按照中国证监会对公司本次向特定对象发行新股的要求和股

东大会的授权，在履行必要的发行程序后，公司和主承销商中信证券股份有限公司（以

下简称“中信证券”）根据询价情况，最终确定的发行价格为 36.04 元/股，最终发行数

量为 42,201,438 股。本次发行募集资金总额为 1,520,939,825.52 元，扣除发行费用

16,487,099.94 元后，实际募集资金净额为 1,504,452,725.58 元。

上述募集资金到位情况业经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具了“华

兴验字[2023]23000270249 号”《验资报告》。

（二）前次募集资金在专项账户中的存放情况

1、截至 2025 年 9 月 30 日，发行可转换公司债券募集资金银行账户的存放情况如下：

开户银行 银行账户
账户

性质

募集资金初始

存放金额

利息收入和理

财产品收益

(已减手续费)

截至 2025

年 9月 30

日银行余

额

备

注

中国银行广州番禺沙

湾支行 645773802994

募集

资金

专户

358,612,138.03 2,414,643.13
已

销

户

招商银行广州万博支

行 020900293810503

募集

资金

专户

230,000,000.00 1,485,176.74
已

销

户

平安银行广州黄埔大

道支行 15000105236952

募集

资金

专户

230,000,000.00 2,713,010.45
已

销

户

华夏银行广州五羊支

行 10962000001010612

募集

资金

专户

50,000,000.00 1,144,964.57
已

销

户

广发银行股份有限公

司广州奥园广场支行
9550880225288100158

募集

资金

专户

- 534,445.66
已

销

户

中国工商银行股份有

限公司广州番禺支行 3602024319201705286

募集

资金

专户

- 13,746.01
已

销

户

中国工商银行股份有

限公司广州番禺康乐

支行

3602898719100206206258
募集

资金

专户

- 91,951.67
已

销

户

合计 868,612,138.03 8,397,938.23

2. 截至2025年9月30日，向特定对象发行股票募集资金银行账户的存放情况如下：

5

开户银行 银行账户
账户

性质

募集资金初始存

放金额

利息收入和理

产品收益(已减

手续费)

截至 2025年 9月

30日银行余额

中国银行股份有限公

司广州番禺沙湾支行 6522 7704 0163
募集资

金专户 442,486,095.76 4,853,410.60 439,506.36

华夏银行广州五羊支

行

1096 2000 0017

78118
募集资

金专户 361,966,629.82 3,266,123.04 21,834,352.51

招商银行广州天安支

行 0209 0029 3810 608
募集资

金专户 300,000,000.00 167,321.77 167,321.77

中国农业银行广州番

禺石楼支行

4407 5601 0400

2165 6
募集资

金专户 200,000,000.00 97,313.48 97,313.48

中信银行市桥支行

8110 9010 1250

1606 529
募集资

金专户 200,000,000.00 2,483,971.30 241,971.30

中国农业银行衢州柯

城支行

1971 0101 0400

28109
募集资

金专户 - 335,764.28 11,420,149.77

合计 1,504,452,725.58 11,203,904.47 34,200,615.19

二、前次募集资金使用情况

前次募集资金实际使用情况，详见：“附件 1：前次募集资金使用情况对照表（发

行可转换公司债券）”和“附件 2：前次募集资金使用情况对照表（向特定对象发行股

票）”。

三、前次募集资金实际投资项目变更情况

（一）发行可转换公司债券变更募集资金投资项目情况

公司于 2021 年 2 月 10 日召开第四届董事会第十一次会议，于 2021 年 2 月 26 日召

开的 2021 年第二次临时股东大会和 2021 年第一次债券持有人会议，审议通过了《关于

变更部分募投项目实施主体、实施方式和变更部分募集资金用途的议案》，同意公司将

募投项目“常州锂离子电池及系统智能工厂（一期）建设项目”实施主体由公司全资子

公司鹏辉能源常州动力锂电有限公司变更为公司控股子公司江苏天辉锂电池有限公司，

实施方式由公司全资子公司常州鹏辉独自实施变更为公司与天合光能（常州）科技有限

公司合作实施，并将该募投项目拟投入的募集资金中 38,000.00 万元变更用途为公司全

资子公司河南省鹏辉电源有限公司“绿色高性能锂离子电池新项目（一期、二期）”实

施。

公司本次变更部分募投项目实施主体、实施方式和变更部分募集资金用途事项是公

司根据募集资金投资项目实施的客观需求做出的安排，不存在损害股东利益的情况，符

合《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证

6

券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等相

关规定及公司募集资金管理制度。监事会、独立董事、保荐机构对公司本次变更部分募

投项目实施主体、实施方式和变更部分募集资金用途事项无异议。

公司于 2021 年 2 月 10 日在中国证监会指定创业板信息披露网站披露了《关于变更

部分募投项目实施主体、实施方式和变更部分募集资金用途的公告》（公告编号：

2021-025）。

公司于 2022 年 4 月 21 日召开第四届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于调

整可转债募投项目部分设备的议案》，同意公司对“新型高性能锂离子电池的研发设备

购置项目”项目所需的部分设备进行调整，募集资金投入金额不变。

公司本次调整仅涉及募投项目部分设备的调整，不构成募集资金用途变更，不取消

原募集资金投资项目，不实施新项目，不变更募集资金投资项目实施主体，不变更募集

资金投资项目实施方式。该项目的募集资金投资金额与项目内容均不发生变化，不存在

变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形。符合《上市公司监管指引第 2号——上

市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》及《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》等有关法律、法规和制度的规定。

监事会、独立董事、保荐机构对公司本次调整募投项目部分设备无异议。

公司于 2022 年 4 月 21 日在中国证监会指定创业板信息披露网站披露了《关于调整

可转债募投项目部分设备的公告》（公告编号：2022-034）。

（二）向特定对象发行股票变更募集资金投资项目情况

截至 2025 年 9 月 30 日，不存在其他变更募集资金投资项目的情况。

四、 前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

（一）截至 2025 年 9 月 30 日，公司发行可转换公司债券募集资金项目的实际投资

总额与承诺的差异明细如下：

单位：人民币万元

实际投资项目 承诺投资金额 实际投资金额 差异金额 差异原因

常州锂离子电池及系统智能

工厂（一期）建设项目 61,861.21 23,276.11 -38,585.10 见注 1

新型高性能锂离子电池的研

发设备购置项目 5,000.00 5,100.94 100.94

募集资金账户产生的利息

收入、银行理财投资收益用

于募投项目建设

7

实际投资项目 承诺投资金额 实际投资金额 差异金额 差异原因

补充流动资金项目（可转债） 20,000.00 20,000.00
绿色高性能锂离子电池新项

目（一期、二期）
39,300.56 39,300.56 见注 1

合计 86,861.21 87,677.61 816.40

注 1：公司分别于 2021 年 2 月 10 日召开第四届董事会第十一次会议，于 2021 年 2 月 26 日召开

的 2021 年第二次临时股东大会和 2021 年第一次债券持有人会议，审议通过了《关于变更部分募投项

目实施主体、实施方式和变更部分募集资金用途的议案》，同意公司将募投项目“常州锂离子电池及

系统智能工厂（一期）建设项目”实施主体由公司全资子公司鹏辉能源常州动力锂电有限公司变更为

公司控股子公司江苏天辉锂电池有限公司，实施方式由公司全资子公司常州鹏辉独自实施变更为公司

与天合光能（常州）科技有限公司合作实施，并将该募投项目拟投入的募集资金中 38,000.00 万元变

更用途为公司全资子公司河南省鹏辉电源有限公司“绿色高性能锂离子电池新项目（一期、二期）”

实施。

（二）截至 2025 年 9 月 30 日，公司向特定对象发行股票募集资金项目的实际投资

总额与承诺的差异明细如下：

单位：人民币万元

实际投资项目 承诺投资金额 实际投资金额 差异金额 差异原因

鹏辉智慧储能制造基地项

目（年产 10GWh 储能电

池项目）
106,196.66 103,455.60 -2,741.06

部分工程及设备款尚未达到

支付节点及利息收入差异

补充流动资金项目 44,248.61 44,690.00 441.39

募集资金账户产生的利息收

入、理财投资收益用于募投

项目建设

合计 150,445.27 148,145.60 -2,299.67

五、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

（一）前次募集资金投资项目对外转让情况

公司不存在前次募集资金投资项目对外转让的情况。

（二）前次募集资金投资项目置换情况

1、发行可转换公司债券

2020年11月13日公司第四届董事会第四次会议、第四届监事会第四次会议审议通过

了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意公司使用募集资

金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金人民币13,182.48万元。上述先期投入及置

8

换情况经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）鉴证，并出具“华兴所（2020）审核字GD

—329号”鉴证报告。

公司于2020年11月13日在中国证监会指定创业板信息披露网站进行了公告（公告编

号：2020-094）。

2、向特定对象发行股票

2023年9月26日公司第五届董事会第二次会议、第五届监事会第二次会议审议通过了

《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金及使用银行承兑汇票、信用证等方

式支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》，同意公司使用募集资金置换

预先投入募集资金投资项目的自筹资金人民币71,939.84万元。上述先期投入及置换情况

经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）鉴证，并出具“华兴专字[2023]23000270261号”

鉴证报告。

公司于2023年9月27日在中国证监会指定创业板信息披露网站进行了公告（公告编号：

2023-088）。

六、前次募集资金投资项目实现效益情况说明

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况详见“附件3：前次募集资金实现效益情况对照

表（发行可转换公司债券）、附件4：前次募集资金实现效益情况对照表（向特定对象发

行股票）”，对照表中实现效益的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方

法一致。

（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

新型高性能锂离子电池的研发设备购置项目作为公司研发能力建设，不直接产生效

益，无法单独核算效益。该项目主要是为了进一步增强公司的资金实力，改善公司的财

务状况，提高公司研发能力，增强公司的持续盈利能力和市场整体竞争力。

补充流动资金项目不直接产生经济效益，也无法作为独立的经济分析对象，预计效

益未作测算，实际效益也无法单独核算。

（三）前次募集资金投资项目的累计实现收益与承诺累计收益的差异情况

公司存在前次募集资金投资项目累计实现的收益低于承诺的累计收益20%（含20%）

9

以上的情况，具体情况见“附件3：前次募集资金实现效益情况对照表（发行可转换公司

债券）”。

七、 前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

截至2025年9月30日，公司不存在前次募集资金以资产认购股份的情况。

八、 闲置募集资金的使用

截至2025年9月30日，公司前期用于现金管理的募集资金已全部完成赎回。

九、 前次募集资金结余及节余募集资金使用情况

（一）发行可转换公司债券募集资金结余及节余募集资金使用情况

截至2025年9月30日，发行可转换公司债券募集资金已按计划使用完毕，相应的募集

资金专户均已注销,不存在尚未使用的募集资金

（二）向特定对象发行股票募集资金结余及节余募集资金使用情况

截至2025年9月30日，公司未使用的募集资金余额为3,420.06万元（包括累计收到的

银行存款利息及银行理财投资收益扣除银行手续费等的净额1,120.39万元）。公司实际

募集资金净额150,445.27万元，未使用金额占前次募集资金净额的比例为2.27%，该等资

金将继续用于实施承诺投资项目。

十、其他差异说明

截至2025年9月30日，公司前次募集资金实际使用情况与公司定期报告和其他信息披

露文件中披露的有关内容不存在差异。

附件1：前次募集资金使用情况对照表（发行可转换公司债券）

附件2：前次募集资金使用情况对照表（向特定对象发行股票）

附件3：前次募集资金实现效益情况对照表（发行可转换公司债券）

附件4：前次募集资金实现效益情况对照表（向特定对象发行股票）

10

广州鹏辉能源科技股份有限公司董事会

2026 年 1 月 5 日

11

附件 1：

前次募集资金使用情况对照表（发行可转换公司债券）

（截至 2025 年 9 月 30 日）

编制单位：广州鹏辉能源科技股份有限公司 单位：人民币万元

募集资金总额： 86,861.21 已累计使用募集资金总额： 87,677.61

变更用途的募集资金总额 38,000.00 各年度使用募集资金总额：

变更用途的募集资金总额比例 43.75% 2020年度 34,083.23

2021年度 40,113.38

2022年度 13,481.01

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到

预定可使

用状态日

期（或截止

日项目完

工程度）

序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

实际投资金

额与募集后

承诺投资金

额的差额

1
常州锂离子电池及

系统智能工厂（一

期）建设项目

常州锂离子电池及

系统智能工厂（一

期）建设项目

64,000.00 23,276.11 23,276.11 64,000.00 23,276.11 23,276.11 2022年 4月

1日

2
新型高性能锂离子

电池的研发设备购

置项目

新型高性能锂离子

电池的研发设备购

置项目

5,000.00 5,100.94 5,100.94 5,000.00 5,100.94 5,100.94 不适用

3 补充流动资金项目 补充流动资金项目 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 不适用

4
绿色高性能锂离子

电池新项目（一期、

二期）

绿色高性能锂离子

电池新项目（一期、

二期）

- 39,300.56 39,300.56 - 39,300.56 39,300.56 2022年 7月

1日

合计 89,000.00 87,677.61 87,677.61 89,000.00 87,677.61 87,677.61

12

附件 2：

前次募集资金使用情况对照表（向特定对象发行股票）

（截至 2025 年 9 月 30 日）

编制单位：广州鹏辉能源科技股份有限公司 单位：人民币万元

募集资金总额： 150,445.27 已累计使用募集资金总额： 148,145.60

变更用途的募集资金总额 0.00 各年度使用募集资金总额：

变更用途的募集资金总额比例 0.00% 2023年度 75,565.45

2024年度 64,599.54

2025年 1-9月 7,980.61

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预

定可使用状

态日期（或

截止日项目

完工程度）

序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

实际投资金额

与募集后承诺

投资金额的差

额

1

鹏辉智慧储能制

造基地项目（年

产 10GWh 储

能电池项目）

鹏辉智慧储能制

造基地项目（年

产 10GWh 储

能电池项目）

240,000.00 106,196.66 103,455.60 240,000.00 106,196.66 103,455.6
0 -2,741.06 2024年 12月

31日

2
补充流动资金项

目

补充流动资金项

目
100,000.00 44,248.61 44,690.00 100,000.00 44,248.61 44,690.00 441.39 不适用

合计 340,000.00 150,445.27 148,145.60 340,000.00 150,445.27 148,145.6
0 -2,299.67

13

附件 3：

前次募集资金实现效益情况对照表（发行可转换公司债券）

（截至 2025 年 9 月 30 日）

编制单位：广州鹏辉能源科技股份有限公司 单位：人民币万元

实际投资项目
截止日投资项目

累计产能利用率

情况

承诺效益

最近三年一期实际效益
截止日累

计实现效

益

是否达

到预期

效益序号 项目名称 2022 年度 2023 年度 2024 年度
2025 年 1-9 月

（注 3）

1
常州锂离子电池及系统智能

工厂（一期）建设项目
32.67%（注 1） 14,330.11 3,363.64 1,684.92 -17,042.46 -2,775.55 -14,769.45 否（注 1）

2
新型高性能锂离子电池的研

发设备购置项目
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

3 补充流动资金项目 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

4
绿色高性能锂离子电池新项

目（一期、二期）
92.53% 10,750.20 3,791.93 331.19 671.55 4,610.08 9,404.74 否（注 2）

注 1：常州锂离子电池及系统智能工厂（一期）建设项目计划建成时间为 2021 年 8 月，达产年份净利润为 14,330.11 万元（达产第一年达产率为 50%，第

二年开始达产率为 100%），项目建成并全部达产后将增加锂离子电池和系统产能 2GWh/年。该项目于 2022 年 4 月建设完成并进入达产期。截止日投资项目累

计产能利用率为投资项目的实际产量与设计产能之比，从达产期开始计算。该项目截止日投资项目累计产能利用率不高，且未能达到预计效益。

注 2：绿色高性能锂离子电池新项目（一期、二期）预测建设期 18 个月，建设期第二年达产 50%，建设期第三年起达产 100%，达产年份净利润为 10,750.20

万元。该项目于 2022 年 6 月建设完成并进入达产期。该项目未能达到预计效益，主要原因系由于项目达产后的第一年正处于行业下行周期。

注 3：2025 年 1-9 月数据未经审计。

14

附件 4：

前次募集资金实现效益情况对照表（向特定对象发行股票）

（截至 2025 年 9 月 30 日）

编制单位：广州鹏辉能源科技股份有限公司 单位：人民币万元

实际投资项目
截止日投资项目

累计产能利用率

情况

承诺效益

最近三年一期实际效益
截止日累计

实现效益

是否达

到预期

效益序号 项目名称 2022 年度 2023 年度 2024 年度
2025 年 1-9 月

（注 2）

1
鹏辉智慧储能制造基地

项目（年产 10GWh 储能

电池项目）

191.13% 13,569.53 不适用 不适用 不适用 11,197.43 11,197.43 不适用

（注 1）

2 补充流动资金项目 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

注 1：鹏辉智慧储能制造基地项目（年产 10GWh 储能电池项目）项目于 2024 年 12 月 31 日达到预定使用状态，2025 年因尚未有全年数据，因此无法与

承诺全年收益进行比较，此处为不适用。

注 2：2025 年 1-9 月数据未经审计。

	OLE_LINK8
	一、前次募集资金的募集及存放情况
	（一）前次募集资金的数额、资金到账时间
	1、发行可转换公司债券
	2、向特定对象发行股票

	（二）前次募集资金在专项账户中的存放情况
	OLE_LINK1

	二、前次募集资金使用情况
	三、前次募集资金实际投资项目变更情况
	（一）发行可转换公司债券变更募集资金投资项目情况
	（二）向特定对象发行股票变更募集资金投资项目情况

	四、 前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明
	五、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况说明
	六、前次募集资金投资项目实现效益情况说明
	（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表
	（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明
	（三）前次募集资金投资项目的累计实现收益与承诺累计收益的差异情况

	七、 前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明
	八、 闲置募集资金的使用
	九、 前次募集资金结余及节余募集资金使用情况
	十、其他差异说明
	附件1：
	附件2：
	OLE_LINK9

	附件3：
	OLE_LINK7
	OLE_LINK6

	附件4：